
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 4

REMOÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484918

PORTARIA Nº 215/2013 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/592793, de 06 de dezembro 
de 2012, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 
JUNIOR, matrícula n° 54185735/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, da DTAF/GICVF 
para a Gerência Regional de Rondon do Pará/PFA do Itinga, a 
contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 216/2013 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/43003, de 31 de janeiro de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ALEXANDRE DE SOUSA BORGARO, 
matrícula n° 57223938/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Almeirim/ULSA de Prainha 
para a Gerência Regional de Santarém, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 217/2013 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/46274, de 30 de janeiro de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor FRANCISCO DA FONSECA E 
SILVA, matrícula n° 54186994/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência do Serviço de Inspeção 
Estadual/SOCIPE para a Gerência de Trânsito Agropecuário/
Posto da CEASA, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 484923

Autorização de Compra: 2012NE06538
Valor: 103,702.50
Data: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 25/02/2013
Objeto: Aquisição de 89 (oitenta e nove) pneus para veículo, 
225/75 RX 16, 64 (sessenta e quatro) pneus para veículos, 
235/75 RX 16 e 73 (setenta e três pneus para veículo, 165 X 
70 X 13.
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA DELEGANDO COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485304

PORTARIA Nº 110/2013 DE 25 DE JANEIRO 2013
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, Sr. MÁRIO APARECIDO MOREIRA, 
usando de suas atribuições Legais e a luz da lei que lhe confere 
o art. 22 da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de setembro de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro Sr. ODENIR MARGALHO DE SOUZA mat. 3397874/2, 
para em conjunto com Diretor Geral e/ou Diretor Operacional 
assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;

ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL;
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO;
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
CANCELAR CHEQUES;
BAIXAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 25 de janeiro de 2013,
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484977

PORTARIA: 028/13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES         Secretário de Diretoria  3170209
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0261000000          339030              500.00
23122129745340000    0261000000          339033              100.00
23122129745340000    0261000000          339036              750.00
23122129745340000    0261000000          339039              650.00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485062

Portaria nº 029/13 de 05-02-2013. Artigo 1º CONCEDER 
a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI a servidora Marlene 
Fernandes Cunha, matrícula nº 2022222/1, Assistente 
Administrativo - B, no período de 01/02/2013 a 30/04/2013. 
Artigo 2º EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI da 
servidora Maria do Carmo Palheta Silva, matrícula nº 2022214/1, 
Assistente Administrativo - A, a partir de 31/01/2013. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485135

Portaria nº 030/13 de 05-02-2013. Artigo 1º CONCEDER a 
Gratifi cação de Tempo Integral – GTI a servidora Andrea Maria 
Paes Alves, matrícula nº 57211174/2, Assistente do Registro 
Mercantil, a partir de 01 de fevereiro de 2013. Artigo 2º EXCLUIR 
a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI da servidora Keila 
Mara Serejo Fonseca, matrícula nº 57193440/2, Assistente do 
Registro Mercantil, a partir de 01 de fevereiro de 2013. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485196

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: Disciplinar o acesso as informações cadastrais referentes 
aos atos constitutivos e alterações posteriores concernentes às 
empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado 
do Pará, que serão utilizados pela CONVENIADA, para subsidiar 
o cadastro da SEAD.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 23/01/2013
Vigência: 23/01/2013 a 22/01/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: SEAD
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485226

PORTARIA: 031/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
SILVIA ROBERTA DE SOUZA BORGES GOMES  Assistente Técnico       7006179
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23125134763920000    0261000000          339030              600.00
23125134763920000    0261000000          339036              400.00
23125134763920000    0261000000          339039              1,000.00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento da UD de Marabá.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485109

PORTARIA Nº 014 /2013 – GAD
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de MARÇO/2013:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

55589438/1 Aurea Stella de Carvalho Costa 2/07/2011 a
01/07/2012

04/03/2013 a
02/04/2013

57176034/1 Joyce de Cássia Castro Charchar 02/01/2012 a
01/01/2013

04/03/2013 a
02/04/2013

55585759/1 Thyago da Costa Nascimento 29/05/2011 a
28/05/2012

04/03/2013 a
02/04/2013

55587482/1 Thulie Karime Elias Rodrigues 27/02/2012 a 
26/02/2013

04/03/2013 a
02/04/2013

57176032/1 Tiburcio Damasceno Teixeira Junior 02/01/2012 a
01/01/2013

04/03/2013 a
02/04/2013

55589514/1 Ultimo Augusto Correa de Miranda 02/07/2011 a
01/07/2012

04/03/2013 a
02/04/2013

2014289/1 Mirtes de Oliveira Silva 16/03/2012 a 
15/03/2013

18/03/2013 
a 16/04/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2013.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente
ANUÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485111
PORTARIA Nº  015/2013-GAD

        Conceder, a partir de FEVEREIRO/2013, aos empregados 
abaixo relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de Serviço 
– ANUÊNIO:

Nº
                       
                     NOME MATRICULA ADMISSÃO

DATA 
FINAL

ANUÊNIO
COTA

01 Admilson Alcântara da Silva 54188981/2 01/02/2006 31/01/2013 7%

02 Diego Rui Barra e Silva 54196090/1 01/02/2006 31/01/2013 7%

03 Heloise do Socorro Lima de Oliveira 2013819/1 01/02/1986 31/01/2013 27%

04 Patrícia Anita Rezegue Mendes 2014386/1 03/02/1986 02/02/2013 27%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2013.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente


